SC VITIMAS SA
Cod fiscal RO 1636171
Adresa: Tecuci,str.Gheorghe Petrascu,nr.20

RAPORT DE GESTIUNE
pentru activitatea desfigurata in perioada 01.01.2019 - 31.12.2019

Administratotul societatii comerciale SC “VITIMAS"SA domnul Negrut Robert, in
baza Legii 31/1991 republicata prezinta urmatoarele aspecte in legatura cu gestiunea
economico-financiara desfasurata in cursul anului 2019 :

Contabilitatea este condusé si organizaté la zi, inregistrandu-se cronologic i sistematic toate
documentele aferente anului 2019, potrivit planului de conturi emis de catre MF si a
tratamentelor contabile elaborate prin norme metodologice, instructiuni si precizari.

Exista realizata procedura interna de organizare a contabilitatii.

intocmirea raportarilor contabile s-a efectuat pe baza datelor existente in balanta sintetica
incheiata la 31 decembrie 2019, posturile inscrise n bilant corespund cu datele inregistrate in
contabilitate, fiind puse de acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale. S-au efectuat
inventarierea patrimoniului si confirmarea soldurilor de creante si datorii .

Nu s-au facut compensari intre conturile inscrise in bilant si respectiv intre veniturile si
cheltuielile din cadrul contului de profit si pierdere. Bilantul i contul de profit §i pierdere
prezinta o imagine fidela.

Orice operatiune patrimonial& s-a consemnat intr-un inscris care sta la baza inregistrarilor in
contabilitate, dobandind calitatea de document justificativ. S-au intocmit normele privind
intocmirea si circulatia documentelor.

Bunurile mobile si imobile s-au inregistrat la valoare contabila. S-au respectat regulile de
evaluare.

Balanta de verificare sintetica are la baza balante analitice justificate n totalitate prin inscrisuri
legale.

S-au respectat cele sase principii de baza ale legii contabilitatii.

Nu exista solduri neregularizate si neclarificate la 31.12. 2019.

S-au reflectat corect veniturile si cheltuielile din contul de profit si pierdere. Cheltuielile
realizate si inregistrate sunt aferente veniturilor.



La 31.12. 2019, societatea a inregistrat un profit net in valoare de 9.547 lei , structurat astfel :

Profit din exploatare 19.750 lei;
Profit din.activit. financiara 0 lei;
Pierdere exceptionala 0lei;

Structura veniturilor realizate in anul 2019 este urmatoarea:

Nr.crt. | Specificatie UM | Realizat
Venituri din
1 exploatare Ron 1.012.439
2 Venituri finanaciare Ron 0
3 Venituri exceptionale | Ron
Total venituri Ron 1.012.439

Structura cheltuielilor realizate in anul 2019 este urmatoarea:

Nr.crt. | Specificatie UM | Realizat
Cheltuieli din
1 exploatare Ron 992.689
2 Cheltuieli finanaciare | Ron
Cheltuieli
3 exceptionale Ron
Total cheltuieli Ron 992.689

Volumul creantelor la 31.12. 2019 este in suma de 1.278.343 lei ,structurata astfel:

Nr.crt. | Specificatie UM | Realizat

1 Clienti 591.509

2 Alte creante 686.834
TOTAL CREANTE 1.278.343

Volumul total al datoriilor inregistrate la 31.12. 2019, este in suma de 2.107.517 lei
,structurat astfel:

Nr.crt. | Specificatie UM | Realizat
1 Furnizori materii prime si imobilizari Ron 664.568
2 Clienti creditori Ron 888.760
Salarii restante si alte datorii in legatura
3 cu salariatii Ron 24.068
4 Datorii bugetul de stat si local Ron 45,290
5 Datorii catre actionarul majoritar Ron 724
6 Alti creditori Ron 484 .107
7 Datorii bancare Ron
TOTAL DATORII 2.107.517

Societatea nu a desfasurat activitati din domeniul cercetarii si dezvoltarii.
Societatea nu are credite contractate
Societatea practica o politica de prefuri prin care urmareste modificarea acestora functie de
evolutia preturilor pe piata. Nivelul preturilor practicat este unul competitiv in ceea ce priveste
concurenta pe plan local.
Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului sunt;
mentinerea unui risc scazut de colectare a creantelor, prin respectarea



procedurilor interne adoptate in vederea realizarii acestui obiectiv; revizuirea acestor proceduri

daca este necesar;

asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada de

plata a datoriilor.

In anul 2019 societatea nu a acordat avansuri sau credite administratorului/asociatului unic.
La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii

contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale OMFP nr.

1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale

individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si ale OMFP 123/20156 - privind

principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a

raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului

Finantelor Publice.

S-au completat |la zi Registrul Jurnal si Registrul Inventar care sunt parafate de D.G.F.P.
Galati.

Controlul financiar propriu de protejare a activelor si asigurare a integritatii patrimoniale este
exercitat de administratorul societatii si contabilul sef.

Societatea a depus Tn termen toate declaratiile fiscale si sociale . Sunt realizate toate
formalitatile legale privind structura capitalului social .

Se supune spre aprobare Adunarii Generale a actionarilor bilantul contabil, contul de profit si
pierdere si prezentul raport de gestiune a administratorului.

ADMINISTRATOR,




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru :

Entitate: VITIMAS SA

Judetul: 17--GALATI

Adresa:  TECUCI STR., GHE.PETRASCU NR. 20 COD POSTAL 805300 JUD. GALATI TEL. 0236820391

Numar din registrul comertului: J17/733/1991

Forma de proprietate: 24--Societati comerciale cu capital de stat si privat strain (stat<50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2511 Fabricarea de construchii metalice °i pérpi componente ale structurilor metalice

Cod de identificare fiscala: 1636171

Subsemnatul, NEGRUT ROBERT , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

») Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
~srformantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persocana juridica isi desfascara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
NEGRUT ROBERT

-4 A
G IALA




Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

Tip situatie financiara: UU

N S1005_A100 24022020
Bifati numai izt

daca [] Sucursala (." An -
sitacasils =g GIE - grupuri de interes economic

Anul

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control

1.777.120

Entitatea ‘ VITIMAS SA

o Judet Sector Localitate

2 [Galati | [recuc |
S
= Strada NI, Bloc Scara Ap. Telefon
< [GHE PETRASCU | o | | | 0236820391 |
Numar din registrul comertulul 77733199 ICod unic de inregistrare ‘ 1 | 6 | 3 ‘ 6 ‘ 1 ‘ 7 ‘ 1 ‘ [ | |

Forma de proprietate
24-5ocletati cu capital de stat si privat strain (capital de stat sub 50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

]

2511 Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2511 Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice

@ Situatii financiare anuale

| |_(“-

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de
interes
public

O

[(s Microentitati

Raportari anuale |

0 7. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

|:[ 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

O

3.subunitatile deschise In Romania de societayi rezidente in state
apartindnd Spatiului Economic European

financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $I PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2019 de ciitre entitifile prevazute la pct.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu

Indicatori : Capitaluri - total 8.863.748
Capital subscris 1.777.120
I Profit/ pierdere 9,547
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele AhbAay Numele si prenumele
NEGRUT ROBERT P | |SC CONTA WHITE EXPERT 2016 SRL 1
Calitatea
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:{ " .
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Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare afduale? [ DA W(i‘ NU ]
5 : Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatillor financiare anuale? |(® DA (T NU
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O = p |
VALIDARE CORECTA | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |
AUDITOR
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JSC MICONT EXPERT SRL l
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Destinatar : ADMINISTRATORUL UNIC AL S.C. VITIMAS SA TECUCI
: ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR SC VITIMAS SA

Opinia

Am auditat situatiile financiare ale societatii VITIMAS SA TECUCI cu sediul in Tecuci, str.
Gheorghe Petrascu, nr.20, C.I.F nr. RO 1636171, numarul inmatriculdrii la ORC Galati J17/733/1991
care cuprind:

1. bilant prescurtat (cod 10), in structura prevézutd la pct. 599 din reglementdrile contabile;

2. cont prescurtat de profit si pierdere (cod 20), in structura prevdzutd la pct. 601 din
reglementdrile contabile.

Acestea vor fi insotite de formularul , Date informative” (cod 30) si formularul ,Situatia
activelor imobilizate” (cod 40), cuprinse in structura prevézutd la pct. 6, respectiv 8, din anexa nr. 4 la
ordin

De mentionat ca societatea se incadreaza in la in categoria entitatilor microentitatilor care
intocmesc si depun situatiile anuale potrivit prevederilor de la aliniatul Il. Cerinte privind intocmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale litera A. Pentru entitdtile care aplica Reglementérile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile i completdrile
ulterioare i

“2.1. Entitdtile care la data bilantului nu depdsesc limitele a cel putin doud dintre urmdtoarele
trei criterii de mdrime prevdzute la pct. 9 alin. (2) din Reglementdrile contabile aprobate prin Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificdrile si completdrile ulterioare, si anume:a)
totalul activelor: 1.500.000 lei;b) cifra de afaceri netd: 3.000.000 lei;c) numdérul mediu de solariati in
cursul exercitiului financiar: 10, _
Microentitdtile prezintd informatii potrivit pct. 576 alin. (2) din reglementdrile contabile”.
Rezultatele economice, respectiv pozitia financiar si performanta financiard a societtii pot fi

sintetizate astfel: 2,

AUDITOR SC MICONT EXPERT SRL GALATI 1
J17/536/2000, CIF RO13319231, AUT CAFR 189/2002




SC VITIMAS SA
Raport de auditare a situatiile

Indicatori T 2018 2019 201

9/2018

Lei Lei %
Total capitaluri proprii 8.854.202 8.863.748 100,11
Cifra de afaceri 598.425 325.642 54,42
Disponibilitati banesti 14.991 4.558 30,40
Rezultatul net al exercitiului (156.171) 9.547
(profit/ pierdere)

Tn opinia noastr3, situatiile financiare anexate ofera o imagine fideld, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiard a companiei VITIMAS SA TECUCI la 31.12.2019 s5i performanta sa
financiare si fluxurile sale de trezorerie pentru anul care s-a incheiat la aceast3 dat3, in conformitate
cu prevederile ORDINUL MINISTERULUI FINANTELOR PUBLICE 1802/29.12.2014 - pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si a Ordinul M.F.P. nr. 3781/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte

contabile.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit — ISA.
Responsabilitatea noastra in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru . Suntem
independenti fata de companie conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor
financiare si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati , conform acest.or cerinte . Considerdam cd
probele de audit obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza a opiniei noastre de
audit.
Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru

profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei

curente, Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in

&

AUDITOR SC MICONT EXPERT SRL GALATI 2
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SC VITI
Ra

MAS SA

itiul incheiat la 31 1

formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte

cheie.

Vom rezuma mai jos aceste aspecte care au avut cel mai mare impact asupra auditului nostru,

precum si procedurile de audit efectuate pentru a aborda aceste riscuri precum si constatarile

noastre ca rezultat al acestor proceduri pentru ca utilizatorii raportului sa poata intelege mai bine

cum am fundamentat opinia noastra.

a)cifra de afaceri a scazut cu 54,58% de la 598 mii lei din anul precedent la 326 mii lei la

31.12.2019.

Riscul: O posibila denaturare semnificativa a cifrei de afaceri prezentate in contul de profit si
pierdere ca urmare a denaturarii rulajelor conturilor de venituri

Rasapunsul auditorului: Am estins procedurile de audit pentru a stabili daca inregistrarea
veniturilor au la baza facturi si contracte care justifica marimea acestora , am aplicat un nivel
crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si analizat evaluarile si estimarile conducerii
cu privire laacest post din bilant.

Constatarile auditorului : In exercitiul financiar 2019 , cifra de afaceri provine din activitatea

de inchiriere a spatiilor existente , aceasta activitate detinand 99,66% din cifra de afaceri. O posibila

reziliere a contractelor de inchiriere ar duce la scaderea cifrei de afaceri si chiar la inchiderea

societatii.

In urma desfasurarii procedurilor de audit suplimentare , rezulta ca veniturile sunt corect in

contul de profit si pierdere iar situatiile nu sunt denaturate.

b) Veniturile din exploatare: In exercitiul financiar 2019 veniturile din exploatare au crescut
cu 68,99% fata de cifra de afaceri care a scazut cu 54,58% . -

Riscul: O posibila denaturare semnificativa a veniturilordin exploatare prezentate in contul
de profit si pierdere ca urmare a denaturaril rulajelor conturilor de venituri.

Rasapunsul at;ditorulul: Am extins procedurile de audit pentru a stabili daca inregistrarea
veniturilor au la baza facturi si contracte care justifica marimea acestora , am aplicat un nivel
crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si analizat evaluarile si estimarile conducerii
cu privire la acest post din bilant. .

Constatarile auditorului : In anul 2019 veniturile din exploatare au fost de crescut de la 599

mii lei la 1.012 mii lei . Cresterea veniturilor din exploatare s-a datorat faptului ca societate a

®

AUDITOR SC MICONT EXPERT SRL GALATI
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SC VITlMAS SA

procedat !avanzarea acttvelor din care a lnreglstrat venltun in sua de 604 mnlei iar valoare de
inregistrare a acestor imobile fiind de de 279 mii din care : terenuri in valoare de 103 mi lei si
constructii in valoare de 176 mii lei

Vanzarea activelor constituie o solutie de moment pentru asigurarea disponibilitatilor si de
reducerea cheltuielilor cu taxele locale , dar nu conduce la redresarea activitatii.
Incertitudini in ce priveste continuitatea activitatii .

Atragem atentia asupra faptului in situatiile financiare de la 31.12.2019 intocmite de VITIMAS
SA TECUCI inregistreaza profit din exploatare in suma de 19.750 lei fata de anul precedent cand a
inregistrat pierdere de 150.196 lei. Profitul din exploatare a fost determinat de faptul ca societatea a
procedat la vinzarea de active imobilizate din care a inregistrat

Societatea a inregistrat profit in suma de 19.750 lei care s-a realizat datorita faptului ca
societatea a procedat la vanzarea din activele sociatatii pentru care a inregistrat venituri in valoare
de 604.394 lei si pe cheltuieli din cedarea activelor suma de 235.897 lei rezultand un profit de
368.497 lei care a fost folosit pentru acopereirea celorlalte cheltuieli din exploatare.

Societatea are imobiliziri financiare in sum3 de 219.791 lei reprezentand garantii pentru
buna executie care provin din anul 2011, garantii prescrise reprezentand pierdere neinregistrata.

Datoriile curente ale societatii sunt de 1.521.155 lei (stabilite ca diferenta intre datoriile
totale 2.107.517 lei si 586.362 lei reprezentand o parte din furnizori care in opinia auditorului sunt
prescrisi avand soldul neschimbat din 2013), depasind activele circulante nete de 612.925 lei
stabilite ca diferenta dintre active circulante totale in suma de 1.506.079 lei si active care in opinia
auditorului sunt nerecuperabile in suma de 893.154 lei { clienti incerti in suma de 426.663 lei+
333.769 lei clienti care provin de la finele anului 2013 +132.722 lei stocurile care provin de la finele
anului 2015 care nu s-au modificat) Aceste evenimente sau conditii impreuna cu alte aspecte
prezentate in raportul administratorilor si anexe indica existenta unei incertitudini semnificative care
ar putea genera indoieli semnificative cu privire la capacitatea societatii de as continua activitatea.
Opinia noastra nu se modifica cu privire |a acest aspect.

Dac3 societatea nu isi desfisoar3 activitatea conform obiectului principal de activitate v-a
ajunge in imposibilitatea de a face fatd platilor si v-a deveni insolvabila . :
Societatea este supusa riscul de lichiditate — societatea este supusa in orice moment riscului

de lichiditate care poate determina executarea silit de citre bugetul consolidat al statului . Daca

AUDITOR SC MICONT EXPERT SRL GALATI “
J17/536/2000, CIF RO13319231, AUT CAFR 189/2002



SC VITIMAS SA

metatea nu desfé;oaé o actwltate pof tabulﬁ exista posibllitatea de anu ce fa*;ﬁ platilor side a
intra in incapacitate de plat3. Pentru asigurarea lichiditatilor societatea a procedat la vanzarea de
active care este o solutie de moment si care nu rezolva situatia societatii .

Raport asupra conformit3tii raportului administratorilor cu situatiile financiare si alte
aspecte.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu ceribtele OMFP nr 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate care
sa nu contind denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care sa nu contina denaturari
semnificative datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pag 1 la 3 5i nu face parte din situatiile
financiare individuale.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul administratorilor .

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitatea noastra este s3 citim Raportul administratorilor si, in acest demers, sa
apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile
financiare. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte.

In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in

toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019 cu privire la Societate si
la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie
eronate semnificativ.

Administratorii societtii consider3, cd aceasta isi va putea continua activitatea n viitorul
previzibil, i prin urmare, situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii
activitatii. ;
Responsabilitatea conducerii pentru «Situatiilor financiare anuale »

"
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SC VlT!MAS SA

Coducerea Societatii este responsabila de mtocrmrea si pezentarea ﬁdela a «Situatiilor
financiare anuale » in conformitate cu ORDINUL MINISTERULUI FINANTELOR PUBLICE
1802/29.12.2014 — pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale. Raspunderea conducerii cuprinde planificarea, implementarea si mentinerea controlului
intern necesar intocmirii si prezentarii corecte a «Situatiilor financiare anuale » care sunt lipsite de
denaturare semnificativa, fie cauzate de frauda sau eroare; selectarea si aplicarea politicilor contabile
adecvate si efectuarea de estimari contabile, rezonabile pentru circumstantele date.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, 2 aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nici o alta alternativa realista in afara acestora.

Ne participand la inventarierea faptic3 a stocurilor, responsabilitatea pentru efectuarea
inventarierii revine comisiei de inventariere.

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019, precum si declaratiile au fost intocmite si
prezentate sub responsabilitatea conducerii societatii.

Societatea nu a constituit provizioane pentru clienti care sunt mai vechi , pentru stocurile de
marfuri cu miscare lentd sau fira miscare, nu a scos din evidenta creantele neincasate de la
societatile radiate de la ORC , nu a evaluat investitiile pe piata de capital, nu a ajustat garantiile
inregistrate in imobilizari financiare in valoare de 219.791 lei care reprezinta o pierdere.
Responsabilitatea auditorulul.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra asupra
corectitudinii informatiilor cuprinse in «Situatiilor financiare anuale». Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare , dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA —urile va detecta intodeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarea poate fi cauzata fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se
poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat vor influienta deciziile

economice ale utilizatorilpr , luate in baza acestor situatii financiare.

AUDITOR SC MICONT EXPERT SRL GALATI! 6
J17/536/2000, CIF RO13319231, AUT CAFR 189/2002
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Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

- Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

- Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Utilizare raport
Acest raport este intocmit exclusive in vederea depunerii situatiilor financiare ale societatii, aferente
perioadei incheiate la 31 decembrie 2019 la M.F.P. si altor organe abilitate prin lege.

03.04.2020 *
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SC VITIMAS SA

Erata la RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
din data de 03.04.2020

Dupa ultimul tabel de la pag 17 din anexele la raportul de audit din data de 03.04.2020
nota 6.2.1 Stocuri se va introduce urmatorul paragraf care inlocuieste prevederile din Codul fiscal
de la pagina 17 ultimul aliniat:

Prin adresa din 06.04.2020 adresata Administratorului Unic si Adunarii Generale a Actionarilor
Vitimas SA intocmita de D-na Albu Silvia reprezentanta firmei care tine evidenta si intocmeste
situatiile financiare ale Vitimas SA, se aduc unele lamuriri cu privire la scaderea din gestiune a

stocurilor de materiale in anul 2019 si anume:

- materialele consumabile in suma de 18.650 lei aprovizionate in anii 2011-2016 si
materialele auxiliare in valoare de 10.504 lei, au fost folosite la renovarea caminului de
nefamilisti din Galati care nu au fost scazute din gestiune in perioada respectiva, veniturile
aferente acestor cheltuieli au fost inregistrate cu ocazia vanzarii imobilului in 2016 - CcvC
1726/29.05.2016

- obiectele de inventar provin din perioada 2012-2018 si nu au fost trecute pe costuri;

- diferentele de pret la materii prime si materiale de asemenea nu au fost scazute;

- marfurile in valoare de 10.400 lei au fost vandute cu factura 2163/04.03.2014 catre
Zorder Big si nu au fost scazute din gestiune. ;

- produsele reziduale in valoare de 8.400 lei au fost vandute la Remat Vrancea cu facturile
VIT 01/06.02.2018 , VIT02/27.02.2018 si VIT03/28.02.2018;

pana la pag 18 aliniatul cu viteza de rotatie a stocurilor care ramane neschimbat

06.04.2020

AUDITOR MICONT EXPERT SRL Autorizatie CAFR 189/2002 , aut ASPAAS — FASS4
Galati, str. Melodiei, nr. 14, bl. C11, ap. 10
CIF RO13319231, J17/536/2000
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la datade 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd, rd'
:g?; 01.01.2019 31.12.2019
(farmulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) =
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094 & 01
+208-280-290 - 4904)
I, IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211421242134214+4215+216+2174223+224
02 2 481.359 9,245,395
+227+4231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) . :
Il IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614+2624263+4265+267* - 296* ) 03 | 03 219.791 219.791
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 9.701.150 9.465.186
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
341+345+346+347+/-34843514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 197.537 132,722
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436%*+437%*+4382 06 06a 1.254.660 1.278.343
+441%*+4424+din Ct.4428%*+444%* 1 445+446%*+447%* +4482+451 ¥*+453%* (301) A o
+456"%+4582+461+4662+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.254.660 1.278.343
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
09 i 0.456
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) o7 AR 2
IV. CASA S CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+4531+532+541+542) 10 | 08 14.991 4,558
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 1.507.644 1.506.079
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471¥) 131 1
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
). DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 ‘
+421+423+424+426+427+4281 +431*¥ ¥4 4364 ¥4 437*** 1+ 43814+4471%%%4+4423 15 13 2.354.592 2.107.517
+A428% L 44434 * L4464 1 44T** 14481 +451***+453%%% +455+456***+457
+4581+462+4661+473%%%4+509+45186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
6 - ; - 438
(rd.09+11-13-20-23-26) 6. |4 B 601
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) ol =% 8.854.202 8.863.748
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+4426+427+4281+43 1¥*¥* 4 436** ¥+ 437**% 1. 43814+441%%%1.4423 18 16
+A428% %L 444% > L4464 % 4 44T **+4481+451*4*+453%%* +4551456%**+4581
+462+4661+473*¥*+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 2 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 | 2
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) z 5s
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
|. CAPITAL (rd.30+31+32+33+34) 31 | 29 1.777.120 1.777.120
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.777.120 1.777.120
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 2.626.663 2.626.663
_Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 6.322.552 6.322.552
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 1.591.375 1.591.375
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 3 | M 0 0
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 3.307.337 3.463.509
VI, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 127) 45 | 43 9.547
SOLD D (ct. 127) 46 44 156.171
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
{rc(l::A 221;;22::7({::23;2;:;1 -42+43-44-45) i 8.854.202 —
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50, | 48
' 'CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 8.854.202 8.863.748

140719921 / 262594921

Suma de control F10:

*¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.,
*#4) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)5e va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
5l actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarieril, cu modificarile si completarile ulterioare,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NEGRUT ROBERT SC CONTA WHITE EXPERT 2016 SRL
- - Calitatea /:‘;:%:‘
emnatur, TN TN,
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CE &k‘;‘;_
' ':; 3 ‘ff‘_“.]
Semnatura [\ -5 =
Formular L =2 aU
VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional: * | ...« "

10918
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2019
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2018 2019
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(ct.707 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 +707 - 709 + 741** + 766) W 598425 H60
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721 + 722 + 725+ 741*%* 4+ 751 + 755 + 758 + 761 +
762+ 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) 02 o agae
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 03 12.913 84.638
= Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+646) 04 304.065 263.271
5. Ajustdri de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 7818 - 786) 05 9.820 636
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608-609*+611+612+613 +
614+ 615+ 621 +622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 +652+ 655+ | 06 422527 644,144
658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7.Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 5.975 10.203
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01 +02-03-04-05-06-07) 08 0 9.547
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 156.171 0
Suma de control F20: 3535478 /262594921
*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri,
") Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NEGRUT ROBERT phbAag SC CONTA WHITE EXPERT 2016 SRL
Calitatea
Semnatura R ;. P X — 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
N .
P \\j - a' : rv_\}.\ ':.; }fff(‘;“‘
L ¥ a4 .
f J E _-i f,;%]
Semnatura = -z O
K '1 rg T
- .
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 10918




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.
asice . A OMFP Nr. . .
I. Date privind rezultatul inregistrat n3781/| rd Nr.unitati Sume
2019 )
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 9.547
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ' 5 ' activitatea | activitatea de
rd. din care: : G
curenta investiti
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 674.749 674.749
‘urnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 640.212 640.212
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08 08 640.212 640.212
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 i ;
total(rd.101a 14) % 9638 08
- cgntrlputil p}en‘trl:l asigurari socnale. d.? stat datorate de 2 10 9638 9638
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 3 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si - 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
~mpozite, contnbut.ii si taxe neplatite la termenul stabilit i 17 © 5372 2972
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 [;S?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18 22,627 22,627
locale
g v g Nr.
Ill. Numar mediu de salariati r; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 6 4
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
; ; 21 20 6 5
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Siinia (&)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul - 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23




F30 - pag. 2
E.‘Ievenﬁ petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Ver.wituri brute din se:-rvicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 54 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3t 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creantg resFante, care nu au fost incasate la termgnele prevazute in contractele 3 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 3% | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
__.Tichete acordate salariatilor I:ldr Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 é;;]
Vc'ercc:‘:;t:e';:;i?;t‘::: ﬂf“““ aciivitaten de o 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 47 39 0
-din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 42 | M
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 | 43
- cheltuieli de capital % | 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) i 31.12.2018 31.12.2019
| A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIil. Alte informatii :‘J 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale i3 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 49 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 50 48 219.791 219.791
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 51 | 49
brute (rd. 50+51+52+53) s
- acfiuni necotate emise de rezidenti 52 50
- parti sociale emise de rezidenti 53 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din - 52
care;
- detineri de cel putin 10% 55 [iég)
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economici

ﬁi")

- obligatiuni emise de nerezidenti 56 | 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 57 54 219.791 219.791
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 55 219.791 219.791
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 59 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stqcunlor si pe.ntrf.l p.restaﬁn de servicii acordate 50 57 1192.895 1018171
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 +4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 61 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 + din ct.413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit o 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 6 | 60
‘~t. 425 + 4282)
' “Creante in legéturéd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 +4364437+4382 + 441 + 4424| &4 61 15.686 18.818
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale & 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
66 68 18.818
(ct.436+441+4424+4428+444+446) @ 15686 &
- subventii de incasat(ct.445) 67 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate i | &8
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 69 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 70 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 71 68
Ain ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
<1. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
72 9 46.079 241.494
473), (rd.701a72) & 6
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontaridin 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.persloar]ele jUfI(.jICE,'a|tl?|E t_:i_ecat creaptele in legatura cu s | 71 46.079 241,494
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 4+ din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 75| 72
legii si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 76 73
- de la nerezidenti 77 74
Dobénzi de incasat de la nerezidenti 743
78
(din ct. 4518 + din ct. 4538} (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor -5 75
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +

506 + 507 + din ¢t.508), (rd.77 la 80) & 78
- actiuni necotate emise de rezidenti 81 77
- parti sociale emise de rezidenti 82 78
- actiuni emise de nerezidenti 83 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 84 | 80
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 85 81
Casain lei siin valutd (rd.83+84) 86 82 11.063 4424
-inlei (ct. 5311) 87 83 11.063 4.424
-nvaluta (ct. 5314) 88 84
Conturi curente la banci in lei si in valut3 (rd.86+88) 89 85 3.928 134
-in lei (ct. 5121), din care: 90 86 3.776 134
- conturi curente in lei deschise la banci
| 91 87
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 92 88 152
- conturi curente in valuta deschise la banci
: 93 89
nerezidente
_Ite conturi curente la bénci si acreditive, (rd.91+92) 94 90
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori - 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 2% 92
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94497+100+101+104+106+108+109+114
+115+118+124) 97 | 93 2.354.592 2.107.657
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 i 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 99 95
-in valuta 100 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 o | 97
+1625) (rd.98+99)
-in lei 102 | 98
-invaluta 103 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 104 | 100
226 + dinct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 05 | 101
1686 + 1687) (rd. 1024+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 106 | 102
face in functie de cursul uneivalute
-in valuta 107 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care; 108 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 109 | 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 110 | 106 1.656.001 1.553.328
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi mr | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din'ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) R | 08 107887 06
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 113 | 109 238.997 45.430

+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 11012 113)
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
4 : ;
(ct.4314437+4381) ] 110 60.147 14.763
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4423+4428+444+446) eI 178 30,363
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 16 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) nzo1 13 304
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 1718 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 179 | 115 724 724
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120 | 116 724 724
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
122 : 107
462 + 472+ 473 +478 +509) (rd.1191a 123) 118 230:988 484.10
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 23 | 119
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
) -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
: i A . 124 | 12 0.983 484,107
institutiile publice (institutiile statului) 2) ¥ »
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 27 | 123
transfer de la clienti (ct, 478)
Dobéanzi de platit (ct. 5186) 128 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 129 | 1242
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
C 130 | 125
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 131 | 126 1.777.120 1.777.120
-actiuni cotate 3) 132 | 127
- actiuni necotate 4) 133 | 128 .
- parti sociale 134 | 129 1.777.120 1.777.120
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 135 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 136 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii I:; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 137 | 132
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2018 31.12.2019
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138 | 133
in administrare P
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 139 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
: gizz 140 | 135
[lnchrrlate
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XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. ";' 31.12.2018 31.12.2019
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 5) 141 | 136
XIl. Capital social varsat I::; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
i ial varsat (ct. 1012) 6
Capitalsochl virsatlc Y 12 | 137 17771200 X 1772120, X
(rd. 138 +141+145 |la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 143 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 144 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 145 | 140
} ‘detinut de societatile cu capital de stat, e | 141
din care:
- cu capital integral de stat 147 | 142
- cu capital majoritar de stat 148 | 143
- cu capital minoritar de stat 149 | 144
- detinut de regii autonome 150 | 145
- definut de societati cu capital privat 151 | 146
- detinut de persoane fizice 152 | 147 1.358.809 76,46 1.358.809 76,46
- detinut de alte entitati 153 | 148 418311 23,54 418311 23,54
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
: : 5 i : i < 154 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
ationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 155 | 150 '
- catre institutii publice locale; 156 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni | 157 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 158 | 153
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profital exercitiului financiar al
: . . 159 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 160 | 155
- catre institutii publice locale; 161 | 156
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 62 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
i 5 : ; 163 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 164 | 159
- céatre institutii publice locale; 165 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 166 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor din profitul Nr. Sume (lei)
reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de 167 | 1612
raportare din profitul reportat (304)
__dl. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
nr.163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 7) 168 ;:g;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. S lei
*RRKRK) rd. ume (lei)
A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 6o | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 170 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 71 | 1ea
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 172 | 165
- . . N i Nr. :
XVIil. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
venituri obfinute din activitati agricole 173 4 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor ?; Sume (lei)
) A B 31.12.2018 31.12.2019
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 174 | 167 598.425 325.642
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 175 168 598.425 325.642
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 176 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 177 170
PR TR PR RES = i VT - S Reaistrd] I
si-care-matat-in-derulare-contracte deleasing {76618/ e
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 178 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 179 | 173
Sold D 180 | 174 8.400
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 81 | 175
(ct.721+ 722)
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4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 182 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 183 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 84 | 178
+7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 185 179 704 695.197
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 186 | 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 187 | 181
(. ST TN T TSN T TT N T8175) | 182 s99129) 1012439
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 189 | 183 12.913 84.638
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 190 | 184 41 3.092
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 191 185 246.679 80.221
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 192 | 186 10.533
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 193 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 194 188 304.065 263.271
_ a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 195 | 189 297.741 257.476
b) Cheltuieli privind asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 196 | 190 6.324 5.795
(rLO$]9§J;|;t:;| de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 197 | 191 9.820 636
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 198 | 192 9.820 636
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 199 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 200 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 201 | 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 202 | 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 203 197 175.807 550.298
+6121?:16C2f;ilgl.éfﬂﬁp2r;vir;gﬁplzzt;iuégae)xterne (ct.611+612+613+614+615+621 200 | 198 98.557 85.055
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor acte normative 205 | 199 77.250 73.778
sneciale (ct, 635 + 6586 )
- 11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 206 [ 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 207 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 208 | 202
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 209 | 203 391.465
ooe s sopnale cerefinaniars sl ratede ot e minfedhy 204
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 210 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 211 | 206
- Venituri (ct.7812) 212 | 207
(. 183 I 185 18731864191 +1944197+205) m | 208 749325 592,689
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 214 209 0 19.750
- Pierdere (rd. 208-182) 215 | 210 150.196 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 216 | 211
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- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 217 | 212
13. Venituri din dobénzi (ct.766) 218 | 213
-din care, veniturile obtinute de la entitaile afiliate 219 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct.7418) | 220 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 221 | 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 222 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 223 | 218
16. ‘Ajustéri de_valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 224 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 -221)
- Cheltuieli (ct.686) 225 | 220
- Venituri (ct.786) 226 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 227 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 228 | 223
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 229 | 224
_IELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 230 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 231 | 226 0 0
- Pierdere (rd. 225 - 218) 232 | 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 233 | 228 599.129 1.012.439
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 234 229 749.325 992.689
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 235 | 230 0 19.750
- Pierdere (rd. 229-228) 236 | 231 150.196 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 237 | 232
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 238 | 233
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 239 | 234 5.975 10.203
R . PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
B - Profit (rd. 230-231-232-233-234) 240 | 235 0 9.547
- Pierdere (rd. 231+232+2334234-230) 241 236 156.171 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele ¢

"Q\U/

Numele si prenumele

NEGRUT ROBERT SC CONTA WHITE EXPERT 2016 SRL

Semnatura Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

poss

*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munc (transferuri de la bugetul statului citre angajator) —
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expira
‘ncadreaza in munca pe perioadd nedeterminata someriin varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de

_sajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori

reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
rea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
pentru alte situatii prevazute prin

[Tegislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru

somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) 5e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltar
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2
§i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Chelt

e, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
002 privind cercetarea stiinifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
uielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.

995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere
productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehno
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare con
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.6
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurna
***%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementa
¥¥¥¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederil
completdrile ulterioare,

*##4*#) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comi

Supraveghere Financiar, societatile reclasificate in sectorul administratiei pu

in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
logiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

form Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
08/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea

lul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

te 5i supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de

blice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

eart. 7 pct. 26 lit, <) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si

siei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 al

Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme

privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si

de modificare a anexei X la regulamentul men

tionat, '(1) ... veniturile obtinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea

sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricols (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural3 (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rimana proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
|produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

' 7 ce alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,

In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

fanete etc.) 5i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).
altele decat datoriile in legatur cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni,

privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea
2) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice,
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturi de pro
4) Titluri de valoare care confera drepturi de pro|

prietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
prietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) 5e va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea
supuse inventarieril, cu modificarile 5i completarile ulterioare.
6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 143 - 153 in col, 2
soclal varsat inscris lard. 142,

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum
prezentate la rd. 154,

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite
analitic 'Colaboratori persoane fizice',

i modificarea Legii nr

prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrulul delegat pentru buget nr.
inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale

§i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului

potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si

- 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele

potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorif',
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imopbilizad rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

IL.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 01 X

cheltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari 02 X

~.ansuri acordate pentru

, A 03 X

imobilizari necorporale

Active necorporale de explorare 04 X

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X

Il.imobilizari corporale

Terenuri 06 3.033.100 103.266 X 2.929.834
Constructii 07 7.144.667 -44,000 175.751 6.924916
Instalatii tehnice si masini 08 834,787 44.000 878.787
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 21734 10.181 31.915
Investitii imobiliare 10

Active corporale de explorare si 1

evaluare a resurselor minerale
|Active biologice productive 12

..ncblla;ars corporale in curs de 13 9.612 ‘9612 0
executie

Investitii imobiliare in curs de 14

executie

Avansuri acordate pentru 15

imobilizari corporale

TOTAL (rd. 06 la 15) 16 11.043.900 10.181 288.629 10.765.452
IIl.Imobilizari financiare 17 219.791 X 219.791
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

(rd.05+16+17) 18 11.263.691 10.181 288,629 10.985.243




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari . Sold initial il imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
Cheltu.iel.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale

“TAL (rd.19+20+21) 22
ILImobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.448.834 -366.989 43,120 1.038.725
Instalatii tehnice si masini 25 97.822 363.787 461.609
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 15.885 3.838 19.723
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 1a 29) 30 1.562.541 636 43120 1.520.057
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.562.541 636 43.120 1.520.057

| -




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. B Nr. s 2 Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elomente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
|TOTAL (rd.32 la 34) 35
IL.imobilizari corporale
\Tarenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
[ITOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
» IUSTARI PENTRU DEPRECIERE - =

TAL (rd.35+45+46) .
Suma de control F40: 76582712 /262594921
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2018 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
paging din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil',

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.Into raportari anual

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin, (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercifiulul financiar, respectiv a anului calendaristic:
® entitati care depun raportri contabile anuale;
- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de socletai rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic,

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitalile care aplic Reglernentarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale #i raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse In situatiile financiare anuale i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fira scop patrimonial, aprobat3 prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare,

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective, Ca urmare, in cazul corectsrii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

litate ortare i | revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr, 4.160/2015 privind
modificarea 5i completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Patrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilangiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ! inchelat se refers la

'ata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
__precedent celui de raportare, .

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 {anuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportiri contabile anuale;

- pentru31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”,

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitafi afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 «Decontari Intre entitatile afiliate”,

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatille financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociai la

dispozitia entitatil, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ~Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi microentitati 1011 SC(+HF10S.R31 oK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Niet, Cont Suma
1 L]




